4. Mundum non amemus: premit amatores suos, non eos ad bonum adducit. Laborandum est in eo potius ne capiat, quam timendum ne cadat. Ecce cadit mundus: stat christianus, quia non cadit Christus. Nam quare dicit ipse Dominus: *Gaudete, quia ego uici mundum?* (Io 16,33). Respondemus ei, si placet: «Gaude sed tu! Si tu uicisti, tu gaude. Quare nos?» Quare nobis dicit «gaudete», nisi quia nobis uicit, nobis pugnavit? Vbi enim pugnavit? Quia hominem suscepit. Tolle quod de uirgine natus, tolle quod semetipsum exinaniuit, (591) forman serui accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo (cf. Phil 2,7), tolle hoc: ubi luctamen? ubi certamen? ubi temptatio? ubi uictoria, quam non praecessit pugna? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,1-3). Numquid hoc Verbum iudaeus crucifigeret? numquid huic Verbo inpius insultaret? numquid hoc Verbum colaphis caederetur? numquid hoc Verbum spinis coronaretur? Vt autem ista pateretur, Verbum caro factum est (cf. ib., 14); et ista passus, resurgendo uicit. Ergo nobis uicit, quibus securitatem resurrectionis ostendit. Dicis ergo [219] Deo: *Miserere mihi, Domine, quoniam conculcauit me homo* (Ps 55,2). Tu te noli conculcare, et non te uincit homo. Ecce enim homo potens te terret. Vnde te terret? «Exspolio, damno,

¿Con qué? «Te despojo, te condeno, te atormento, te mato». Y tú clamas: *Apiádate de mí, Señor, porque me ha pisoteado un hombre*. Si dices la verdad, pones la mirada en ti mismo. Si temes las amenazas de un hombre, te pisa estando muerto; y puesto que no temerías, si no fueras hombre, por eso te pisotea. ¿Cuál es el remedio? Adhiérete, ¡oh hombre!, a Dios, por quien fue hecho el hombre; adhiérete a él; presume de él, invócale, sea él tu fuerza. Dile: *En ti, Señor, está mi fuerza*. Y, lejos ya de las amenazas de los hombres, cantarás. ¿Qué? Lo dice el mismo salmo: *Esperaré en el Señor; no temeré lo que me haga el hombre*.

SERMON 97 A (= Bibl. Cas. 2.114)

Tema: Comentario a Lc 5,31-32.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Quizá hacia el año 399.

1. *No es necesario el médico para los sanos, sino para los enfermos; no he venido a llamar a los justos, sino a los pecadores*. Es la voz del Señor que llama a los pecadores para que dejen de serlo, no sea que piensen los hombres que el Señor amó a los pecadores y opten por estar siempre en pecado para que

torqueo, occido». Et clamas tu: *Miserere mihi, Domine, quoniam conculcavit me homo* (ib.). Si uerum dicis, te ipsum adtendis. Quia times minas hominis, mortuus te conculcat; et quia non timeres, nisi esses homo, conculcat te homo. Quod est ergo remedium? O homo, haere Deo, a quo factus est homo: illi haere, in ipso praesume, ipsum inuoca, uirtus tua ipse sit. Dic illi: *In te, Domine, uirtus mea*. Et a comminationibus hominum cantabis; et quod postea cantes, ipse psalmus dicit: *In Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo* (ib., 11).

SERMO XCVII A (Casinensis 2,114)

[PLS 2,533] (MA 1,416)

DE EO QUOD SCRIPTUM EST (Lc 5,31s): «NON EST OPUS SANIS MEDICUS SED MALE HABENTIBUS». ET UT CATECHUMENI NE DIFFERANT VENIRE AD GRATIAM

1. *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus; non veni vocare iustos, sed peccatores* (Lc 5,31-32). Domini vox est: ad hoc autem vocat peccatores, ne semper sint peccatores; ne forte putent homines, quia amavit dominus peccatores, et semper velint habere peccata, ut amet illos

Cristo los ame. Cristo ama a los pecadores como el médico al enfermo: con vistas a eliminar la fiebre y sanarlo. No es su deseo que esté siempre enfermo, para tener siempre a quien visitar; lo que quiere es sanarlo. Por tanto, el Señor no vino a llamar a los justos, sino a los pecadores, para justificar al impío. De un idólatra hizo un fiel, de un borracho un sobrio, de un lujurioso un parco; a un avaro lo convirtió en generoso, no para con los cazadores¹, condescendiendo con el diablo, sino para con los pobres. De esta forma será coronado por Cristo y adquiere para sí lo que no puede pasar. ¿No dará el premio al justo? Más difícil fue lo que hizo ya el Señor: convertir un impío en justo. Poned atención, hermanos míos: ¿qué es más increíble, hacer de un impío un justo, o hacer de un justo un ángel? Ser justo y ser impío son cosas contrarias; no así el ser justo y ser ángel. ¿No te llevará a la plenitud angélica desde la cercana condición humana quien te transformó en lo contrario de lo que eras? Por tanto, cuando comiences a ser justo, comienzas ya a imitar la vida angélica, ya que cuando eras impío estabas alejado de la vida de ellos. Presente la fe, te haces justo y te sometes a Dios, tú que le blasfemabas; y, aunque estabas vuelto hacia las creaturas, desearas ya al Creador.

2. Observa lo que te ha dado. Tal como lo prometió, manifestó su Iglesia a todo el mundo. Predijo que la idolatría iba a ser exterminada y desterrada en algún momento. Nuestros mayores lo leyeron, pero no lo vieron; nosotros lo leemos y lo

Christus. Sic amat Christus peccatores, quomodo amat medicus aegrotum, sed ut occidat febrem, et salvet illum. Non illum vult semper aegrotare, ut habeat quem semper visitare; sed vult illum sanare. Ergo dominus non venit vocare iustos sed peccatores, ut iustificaret impium. Ex idolatra fecit fidelem, ex ebrioso sobrium, ex luxurioso parcum, ex avaro [non] donantem venatoribus, plaudentem diabolo, sed donantem pauperibus et coronandum a Christo, et acquirentem sibi illud quod transire non possit. Difficilius erat quod fecit dominus; qui enim ex impio fecit pium, pio non reddet praemium? Attendite, fratres mei: quid est incredibilius, ex impio facere pium, an ex pio facere angelum? Impius et pius contraria sunt sibi: pius et angelus non sunt contraria. Ex vicino te non implebit, qui ex contrario te commutavit? Iam enim cum pius esse coeperis, imitari incipis vitam angelicam: cum autem impius esses, remotus eras [a vita] angelorum. Veniente autem fide iustificaris, et humiliaris deo, qui blasphemabas deum; et qui conversus eras ad creaturam, iam desideras creatorem.